
Sinikka Larsen Katsaus 

Avoin korkeakouluopetus 
ja yleisradio})

Korkeakoulujen järjestämä aikuiskoulutus ta
pahtuu etupäässä avoimen korkeakouluope
tuksen ja täypennyskoulutuksen muodossa. 
Näistä erityisesti avoimella korkeakouluope
tuksella on yhtenevyyttä Yleisradion toiminta
periaatteisiin: 

- Avoin korkeakouluopetus on tarkoitettu ko
ko aikuisväestölle; osanottajille ei aseteta
rajoituksia iän, pohjakoulutuksen, asuinpai
kan, ammatin tms. suhteen.

- Avoimen korkeakouluopetuksen tausta-aja
tuksena on oikeus elinikäiseen oppimiseen
ja koulutuksellinen tasa-arvo.

- Toiminnan vaikuttimena on sivistysyliopis
ton roolin toteuttaminen tämän päivän
maailmassa; avoimen korkeakouluopetuk
sen avulla korkeakoulu toteuttaa yleissivis
tys- ja tiedonvälitystehtäväänsä.

Korkeakouluissa on todettu, että avoimen
korkeakouluopetuksen kysyntä kasvaa jatku
vasti vuosi vuodelta. Sen myötä on tullut yhä 
keskeisemmäksi kysymys opetuksen tosiasial
lisesta avoimuudesta ja osallistumismahdolli
suuksien tasavertaisuudesta. 

Edellä kuvattua taustaa vasten voisi olettaa, 
että avoin korkeakouluopetus ja Yleisradio oli
sivat löytäneet toisensa. Näin ei kuitenkaan 
todellisuudessa ole käynyt. 

Eri korkeakouluissa on viime vuosina tehty 
muutamia yhteistyöhankkeita Yleisradion 
kanssa avoimen korkeakouluopetuksen alueel
la. Näistä mainittakoon esim. aikuiskasvatuk
sen, hoitotieteen ja ympäristötieteen radiokurs
sit. Yhteistyö on kuitenkin ollut melko satun
naista, hankekohtaista ja työnjaoltaan selkiyty
mätöntä. Sitä on molempien osalta vaivannut 
henkilö- ja talousresurssien sekä kokonaisval
taisen, pitkäjänteisen suunnittelun puute. 

Tätä taustaa vasten on mielenkiintoista to
deta, että kansainvälisesti tänä samana aikana 

1) Artikkeli perustuu kirjoittajan Yleisradion seminaarissa
Yle 1990-luvun aikuiskoulutuksessa' 14.9.89 pitämään
alustukseen.

radiota ja televisiota on hyödynnetty korkea
koulutasoisessa aikuiskoulutuksessa laajasti ja 
tehokkaasti. Tästä ovat hyviä esimerkkejä Eng
lannin Open University, Japanin University of 
the Air, Kanadassa ja Yhdysvalloissa toteutetut 
laajamittaiset radio-ohjelmasarjat, Thaimaan 
kuuluisa avoin yliopisto ja Ruotsin Utbild
ningsradion tuottama korkeakoulutasoinen 
opetus. 

Näin siis maailmalla, mutta ei meillä. Pitkäl
ti tämä varmasti johtuu siitä, että Suomessa ei 
ole tehty avoimen korkeakouluopetuksen jär
jestämisestä yhtenäistä, keskitettyä hallinto- ja 
rahoitusratkaisua, vaan kaikki korkeakoulut 
työskentelevät tällä alueella omien vähäisten 
resurssiensa turvin. "University of the Air" olisi 
toki periaatteessa mahdollinen ja houkuttele
vakin, mutta se vaatisi korkeimman tason kou
lutuspoliittisen päätöksen, jolla tähän maahan 
luotaisiin ja resurssoitaisiin yksi valtakunnalli
nen avoin korkeakoulu. 

Muutos on tapahtumassa 

Suomessa on nykyisin avoimen korkeakouluo
petuksen alueella havaittavissa selvästi kaksi 
samanaikaista suuntausta: 
- Viestintävälineiden ja korkeakoulujen välil

lä on virinnyt voimakas kiinnostus yhteis
työhön. Tuore esimerkki on Yleisradion ja
Helsingin yliopiston välillä 2.6.1989 tehty
puitesopimus, jossa mm. todetaan, että
Yleisradio valmistelee yhteistyössä Helsin
gin yliopiston kanssa suunnitelman avointa
korkeakoulua palvelevien radio- ja tv-ohjel
mien valmistamisesta ja lähettämisestä.
Yleisradion lisäksi yhteistyötä on käynnis
tetty kaapelitelevisioiden ja paikallisradio
iden kanssa.

- Televiestintätekniikka mullistaa aikuiskou
lutuksen menetelmiä: audio-opetus, video
välitteinen opetus ja tietokoneen käyttö
opetuksessa tulevat olemaan avoimen kor
keakouluopetuksen arkipäivää ensi vuosi
kymmenellä.
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Näistä lähtökohdista on mielenkiintoista jä
sentää Yleisradion ja avoimen korkeakouluo
petuksen tulevia yhteistyömahdollisuuksia. Kä
sittääkseni niitä on kolmella tasolla: 

1) Avointa korkeakouluopetusta voidaan an
taa siten, että opetus toteutetaan yhteis
työssä Yleisradion kanssa.

Tällöin on tehtävä ero avoimen korkeakou
luopetuksen eri toimintamuotojen kesken: 

Suoritustavoitteinen avoin korkeakouluope
tus eli arvosanaopetus on aina korkeakou
lukohtaista ja sillä on aina vastaavuus jonkin 
tiedekunnan tutkintovaatimuksiin. Jos tällä 
alueella lähdetään yhteistyöhön, sitoudutaan 
pitkäjänteiseen, monivuotiseen työprosessiin. 
Samalla tulee myös sitoutua siihen, että Yleis
radion kautta opetukseen osallistuville taataan 
opintojen suoritusmahdollisuus. Se taas vaatii 
valtakunnanlaajuista organisointia, sillä kuu
lustelujen järjestäminen ja niihin liittyvän hal
linnon hoitaminen on tehtävä, jonka suoritta
misessa tarvitaan aikuisoppilaitosten apua. 

Onkin varmasti perusteltua, että yhteistyö 
rakennetaan aluksi suosituimpien oppiainei
den varaan ja niissäkin ehkä vain peruskurssi
tasolle, jolloin opetus todella on tarkoitettu 
suurelle kohderyhmälle. Korkeakouluissa on 
monivuotinen kokemus siitä, mitkä aineet py
syvästi siilautuvat suosituimpien joukkoon. 
Useimmat niistä ovat kasvatustieteellisiä ja yh
teiskuntatieteellisiä aineita. 

Näissä hankkeissa tulee yhteistyöosapuolten 
välillä tehdä selvä työnjako: korkeakouluilla on 
opetuksen sisällön ja toteutuksen vastuu ja 
asiantuntemus, Yleisradiolla taas ohjelmatek
ninen vastuu ja asiantuntemus. Molempien 
osapuolten on myös resurssoitava hanketta 
0rnien vastuualueidensa mukaisesti. 

Yleissivistävä avoin korkeakouluopetus, jo
ka ei tähtää opintoviikkosuorituksiin, on ny
kyisin yleistv111ässä. _.T;}h/:i.tuilueeseen. !f;.1.1.1.l.t.1.
vat monitieteiset, aikuisopiskelijaa varten 
suunnitellut korkeakoulutasoiset kurssit ja Stu
dia generalia -tyyppiset luentosarjat. Samoin 
tähän on luettavissa ns. ikääntyvien yliopisto
toiminta, jota tällä hetkellä jo kuusi korkeakou
lua maassamme järjestää. 

Tällä alueella yhtiestyömahdollisuudet ovat 
ilmeisesti paljon suuremmat ja helpommin to
teutettavissa kuin suoritustavoitteinen opetuk
sen kohdalla. Samalla voi todeta, että juuri 
näillä alueilla korkeakouluissa tuotetaan tavat
toman tasokasta, ajankohtaista ja yleistajuista 
opetusta, jolle varmasti riittäisi mielenkiintoa 
myös luentosalin ulkopuolelle vietynä. 

Hyvä esimerkki on Helsingin yliopiston 
Ikäihmisten yliopisto, jonka toimintaan sisältyy 
vuosittain 20-25 monitieteistä luentosarjaa eli 
yhteensä n. 200-250 asiantuntijaluentoa. Ai
heet vaihtelevat vaikkapa geeniteknologiasta 

J 72 Aikuiskasvatus 4/1989

ympäristökysymyksiin ja maailman uskonnois
ta tähtitieteeseen. Luennoitsijoina ovat yliopis
ton tiedemiehet ja kohderyhmänä 60 vuotta 
täyttäneet. Luentosatjojen menestys on taattu, 
mutta sittenkin tuntuu siltä, että potentiaalinen 
kuulijakunta olisi hyvin paljon suurempi, jos 
luennot voitaisiin välittää ns. suurelle yleisölle. 

Yhteistyömuotona yleissivistävän avoimen 
korkeakouluopetuksen alueella voi olla joko 
opetuksen välittäminen suorana lähetyksenä 
tai esitelmäsarjojen tuottaminen radio- tai tele
visio-ohjelmiksi em. opetuksen pohjalta. 

2) Avoimessa korkeakouluopetuksessa voi
daan oheis- ja virikemateriaalina käyttää
Yleisradion ohjelmia tai ohjelmatallenteita.

Tätä mahdollisuutta käytetään nykyisin erit
täin vähän avoimen korkeakouluopetuksen to
teutuksessa. Ilmeisesti korkeakouluissa ei olla 
tarpeeksi tietoisia Yleisradion ajankohtaisesta 
opetustatjonnasta tai ohjelmatallenteiden käyt
tömahdollisuuksista. Lisäksi korkeakouluope
tus on perinteisesti kovin luentokeskeistä, jol
loin opettajille ei ole syntynyt tottumusta 
oheis- ja virikemateriaalien jatkuvaan käyttöön. 

On kuitenkin syytä todeta, että jo selaamalla 
Yleisradion opetusohjelmaesitettä voi varmuu
della löytää ohjelmia, joilla olisi hyvää käyttöä 
avoimessa korkeakouluopetuksessa. Tänä 
vuonna sellaisia ovat olleet esimerkiksi Itäme
ri-sarja, Suuri kitjalija -sarja sekä geeniteknolo
giaa ja tähtitiedettä käsittelevät sarjat. 

Lisäksi on huomattava, että opetuksessa 
käytettävän oheis- ja virikemateriaalin ei suin
kaan tarvitse olla alunperin opetusta varten 
tehtyä. Yleisradion ohjelmisto tarjoaa aarreai
tan jokaiselle opettajalle, joka haluaa täyden
tää opetustaan tasokkaa!la ja ajankohtaisella 
ääni- tai kuvamateriaalilla. 

Tilanteen muuttamiseksi tarvittaisiin pysy
vää tiedotusyhteistyötä Yleisradion ja avoimen 
korkeakouluopetuksen toteuttajien välillä. 

3) Yleisradio voi toimia avoimen korkeakou
luopetuksen markkinoijana, antaa tietois
kuja korkeakoulutasoisesta aikuiskoulutuk
sesta sekä tuottaa ohjelmia, jotka paranta
vat aikuisten usein puutteellisia oppimis
va!miuksia.

Yleisradion rooliin sopii varmasti koulutuk
sesta tiedottaminen, mielenkiinnon herättämi
nen ja kiintoisien teemojen pariin johdattami
nen. Tässä avoin korkeakouluopetus voi saada 
Yleisradiolta arvokasta apua. 

Aikuisella on lisäksi usein pitkä tie edes
sään, kun hän aloittaa opinnot ja "oppii oppi
maan". Avoimessa korkeakoulussa hän tarvit
see nopeasti mm. opiskeluteknisiä valmiuksia, 
menetelmållisiä perustietoja ja kielitaitoa tie
teellisen tekstin ymmärtämiseen. Näiden taito
jen ja valmiuksien opettamiseen olisi Yleisra
dio huomattavan tehokas Ja joustava väline. 



Käytännön toimenpide-ehdotukset 

Sanoista tekoihin pääsemiseksi teen lopuksi 
kolme toimenpide-ehdotusta Yleisradion ja 
avoimen korkeakouluopetuksen yhteistyöstä: 
1. Yleisradion ja korkeakoulujen väliset työnja

ko- ja resurssikysymykset suoritustavoittei
sen avoimen korkeakouluopetuksen alueel
la tehtävässä yhteistyössä selvitetään. Vuo
sittain käynnistetään 1-2 yhteistyöhanketta.

2. Yleissivistävää avointa korkeakouluopetusta
ryhdytään laajasti välittämään Yleisradion
kautta. Suoria lähetyksiä kokeillaan ennak
koluulottomasti; kamerat ja mikrofonit tuo
daan luentosaleihin ja katsojille tai kuunte
lijoille annetaan mahdollisuus osallistua
elävään opetustilanteeseen.

3. Yhteydenpitoa korkeakoulujen ja Yleisra
dion välillä tehostetaan ja siitä tehdään jat
kuvaa, säännöllistä ja käytännönläheistä.
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